
 
 

1 

 

                    

 

 

ISTITUTO MAGISTRALE STATALE 

“Regina Margherita” 
Licei: Scienze Umane / Linguistico / Economico Sociale/ Musicale / Coreutico 

P.tta SS. Salvatore, 1 - 90134 PALERMO 

Codice Fiscale 80019900820 - Cod. Min. PAPM04000V – Cod. Univoco: UFCXJ5  

Tel. 091.334424 / 334043 

papm04000v@istruzione.it – papm04000v@pec.istruzione.it 

www.liceoreginamargherita.edu.it 

 

Al sito Web dell'Istituto 

 www.liceoreginamargherita.edu.it  

Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Determina Dirigenziale per l’avvio di una manifestazione d’interesse per 

l’individuazione di operatori economici, da invitare alla procedura negoziale, per 

l'acquisto dei servizi per la realizzazione del viaggio d’istruzione A.S. 2024/2025, ai 

sensi dell'art. 50, comma 1 lett. e del D. Lgs. N. 36/2023. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il D.A. n. 7753/2018; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

mailto:papm04000v@istruzione.it
mailto:papm04000v@pec.istruzione.it
http://www.liceoreginamargherita.edu.it/




 
 

2 

 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.A. 7753/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO il D. Lgs. N. 36/2023;  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della L. 208/2015, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] 

sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 

avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.A. 7753/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto 

dalla normativa vigente, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto 

dalle vigenti  disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto del 09/02/2024 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

DATO ATTO della necessità di acquistare tutti i servizi per la realizzazione del viaggio 
d’istruzione a.s. 2024/2025; 

RILEVATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

DI AVVIARE il procedimento per l’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata per l’acquisto di tutti i servizi necessari per la realizzazione del viaggio d’istruzione A.S. 

2024/2025, mediante pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse. 

 



 
 

3 

 

DI APPROVARE gli allegati, schema d’avviso pubblico per la manifestazione di interesse e schema 

di domanda di partecipazione alla manifestazione d’interesse, facenti entrambi parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

 

Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. N. 36/2023 viene nominato Responsabile Unico del Progetto il 

Dirigente Scolastico dell’Istituto 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, verrà pubblicata sul sito Web dell’Istituto, nella Sezione Amministrazione 

Trasparente. 

 

            Il Dirigente Scolastico 

          Prof. Domenico Di Fatta 
Il documento è firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005  

e ss.mm.ii.  e sostituisce il documento cartaceo con firma autografa 


		2024-12-17T08:38:28+0100
	DOMENICO DI FATTA




